
附件： 

 

 

 

焦化行业现场环境监察指南 

（试行） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环 境 保 护 部 

2011 年 6 月 



 

前        言 
 

本指南介绍了焦化行业主要生产工艺、产污节点和治污工艺，

分析了现场环境监察的要点，给出了定性检查和定量测算方法，

供环境监察人员现场执法参考使用，不具强制性。各环境监察机

构在定期全面检查的基础上，可根据工作需要，选择本指南中部

分或全部监察要点，自行制定《现场监察方案》和《检查清单》，

实施现场环境监察。  
[...]

③辨别方法：现场查看。直冷流程排水量远高于间冷流程，目

前普遍采用横管间冷装置，主要污染物为氨水，氨水产生量根据入

炉煤水分不同而变化。 

（2）脱硫工序 

①类型：脱硫方式主要有湿法脱硫和干法脱硫两种。目前焦化

企业普遍采用的为湿法脱硫，根据脱硫剂不同，包括有 HPF 法、PDS

加栲胶法等，适用于工业或其他用煤气。若作为城市民用煤气，可

 —  12  — 



采用干法脱硫，常见脱硫剂包括活性炭、氧化铁等。 

②检查重点：了解脱硫方式、脱硫剂种类；检查是否设置有硫

回收系统。 

③辨别方法：现场查看，验证与环评报告的一致性。若未建设

脱硫装置，则荒煤气中 H2S 含量一般为 3-10g/Nm
3
，燃烧后废气 SO2

无法达标。 

（3）脱氨工序 

①类型：主要分洗氨工艺和硫铵工艺两种。 

②检查重点：了解脱氨方式，确定污水处理的关注点（产生源

及主要污染因子）。 

③辨别方法：现场查看，验证与环评报告的一致性。与硫铵工

艺相比，洗氨工艺会使吨焦蒸氨废水量增加 0.4m
3
左右，相应也会加

大蒸氨塔和污水处理负荷。 

（4）粗苯工序 

①类型：分为直冷工艺和间冷工艺。 

②检查重点：了解煤气终冷方式，确定污水处理的关注点（产

生源及主要污染因子）。 

③辨别方法：现场查看，验证与环评报告的一致性。直接终冷

工艺废水产生量高于间接终冷工艺。 

（5）蒸氨工序 

①检查重点：了解是否建设有蒸氨塔，确定污水处理的关注点

（产生源及主要污染因子）。 

 —  13  —



②辨别方法：现场查看。若无蒸氨塔，则可判断剩余氨水直接

进入污水处理装置，应考虑可能有剩余氨水稀释现象，同时污水处

理能力也应相应增加。 

7.2.

7.2.

7.3.

3 煤气利用工序 

焦炉煤气可作为炼钢、发电、金属镁、还原铁，或甲醇、合成

氨生产燃料或原料。 

（1）检查重点：了解焦炉、管式炉、锅炉是否采用经净化处理

后的焦炉煤气，检查剩余煤气是否得到综合利用。 

（2）辨别方法：结合出洗苯塔煤气主管道走向进行检查。检查

煤气放散管，如果有点火放散现象，可说明剩余煤气未得到全部综

合利用；如果有烟气，说明有剩余煤气未经点燃直接放散。 

4 厂区环境综合管理 

（1）检查重点 

①厂区（特别是化产装置区、储罐区、污水收集渠道、污水处

理装置区等特殊位置）应采取防渗措施，并满足设计方案要求。 

②厂区道路要经过硬化处理。 

③生产过程中杜绝跑、冒、滴、漏现象。 

④道路两侧、储煤区、炼焦区、煤气净化区等装置区应尽可能

进行绿化。 

（2）辨别方式：现场查看。 

7.3 污染防治设施 

1 废气污染防治设施 

 —  14  — 



（1）储煤场扬尘 

 ①检查重点：检查煤场抑尘效果。挡风抑尘网，现场重点检查

抑尘网与煤堆的高度差、喷水设施设置，是否满足防风抑尘需求。 

③辨别方法：根据储煤场四周煤粉散落情况，以及煤场无组织

尘监测数据，检查煤场抑尘效果。一般煤堆高度低于网高 10%，且高

差至少达 1 米，煤场四周喷水设施应能保证覆盖整个煤场，煤堆表

面含湿度达 7%以上。 

（2）煤破碎煤尘 

①检查重点：检查破碎机产尘口集尘罩是否密闭；检查袋式除

尘系统设备去除效率是否大于 98%，颗粒物是否达标排放。 

②辨别方法 1：查看风机规格、功率铭牌，以及袋式除尘器面积，

计算滤袋的过滤风速（风机风量/滤袋面积），判断其是否处于常规

设计范围（0.8-1.5m/min）之内。 

辨别方法 2：设备去除效率=（出口废气量×出口浓度）/（入口

废气量×入口浓度） 

辨别方法 3：根据已有监测数据，检查出口浓度是否做到达标排

放。 

辨别方法 4：袋式除尘器进出口压差是否在 1.2-1.5Kpa，小于

1.2 Kpa 时应注意检查布袋是否有破损，大于 1.5Kpa 时表明布袋需

清灰。 

（3）装煤、出焦废气 

①类型：分为地面站除尘系统（包括装煤、出焦独立地面站和装

 —  15  —



煤出焦二合一地面站两种），炉顶移动式除尘系统和侧吸管净化系统。 

②检查重点：从集尘设施和除尘设施两方面检查，具体包括：

检查炉体上升管、桥管是否设置水封装置；检查高压氨水泵（高压

氨水喷射用于降低装煤瞬间废气逸散）是否正常运转；检查装煤瞬

间和出焦瞬间集尘罩集尘效果；检查除尘设施正常运行情况和除尘

效果。 

③辨别方法 1：装煤操作瞬间，主要查看炉顶装煤孔、上升管、

桥管以及炉门等废气逸散情况，以此判断集尘罩集尘效果。 

辨别方法 2：出焦操作瞬间，主要查看焦炉炉体焦侧废气逸散情

况，以此判断出焦集尘罩集尘效果。 

辨别方法 3：根据装煤、出焦除尘系统进、出口废气排放量和颗

粒物、SO2、BaP 排放浓度的监测数据，直接判定污染物达标排放情况。 

辨别方法 4：根据地面站滤袋面积及风机风量，计算滤袋过滤风

速是否在设计范围（0.9-1.2m/min）内。 

（4）熄焦废气 

①类型：湿法熄焦废气治理主要采用在熄焦塔中上部设折流板，

起到滞尘效果；干法熄焦废气治理主要采用地面站除尘系统。 

②检查重点：对湿法熄焦，主要检查塔内是否设置有折流板捕

尘装置及反冲洗装置；对干法熄焦系统，主要检查除尘地面站的集

尘效果和除尘效果。 

③辨别方法 1：检查湿法熄焦瞬间，熄焦塔附近是否有带尘水汽

降落，以此判断熄焦塔滞尘效果。检查干法熄焦装料瞬间，装料口

 —  16  — 



及预存室粉尘逸散情况，以此判断集尘罩集尘效果。 

辨别方法 2：根据除尘系统进、出口废气排放量和颗粒物、SO2、

BaP 排放浓度的监测数据，直接判定污染物达标排放情况。 

辨别方法 3：根据干熄焦地面站滤袋面积及风机风量，测算滤袋

过滤风速是否在设计范围（0.8-1.5m/min）之内。 

（5）筛焦废气 

①类型：主要有干法除尘和湿法除尘两种方式。 

②检查重点：检查集尘罩是否密闭；检查除尘装置是否正常运

行。 

③辨别方法：根据筛焦时，筛子落料点起尘情况，判断筛焦集

尘罩是否密闭；根据滤袋面积及风机风量，计算滤袋过滤风速是否

在设计范围（0.8-1.5m/min）之内，判断干法除尘装置运行情况（目

前，在判断湿法除尘装置运行情况上，没有直观的方法）。 

（6）硫铵干燥废气 

①检查重点：检查除尘系统类型，目前采用的多为旋风除尘串

联湿式除尘系统。若仅设置旋风除尘装置，则需进一步判断是否可

做到达标排放。 

②辨别方法：根据运行记录和已有监测数据，分析是否做到运

转正常和达标排放。 

（7）煤气排送系统 

①类型：一是管道收集后送排气洗净塔洗涤后排放，二是管道

收集后返送回煤气管道，三是在储罐上设置呼吸阀，减少排放。 

 —  17  —



②检查重点：检查放散气治理设施（排气洗净塔）是否开启、

运行是否正常。 

③辨别方法：根据已有监测数据，判断排气洗净塔能否实现达标排放。

通过观察进出料时，储罐放散管是否有气体放散，判断排气洗净塔

运行效果（有大量气体放散，说明运行效果不好）。 

（8）运煤车辆和道路 

①检查重点：检查运输车辆是否采用密闭方式运输（一般采用

蓬布密闭和厢式运输两种方式），运输道路是否有抑制扬尘措施（清

扫和洒水）。 

②辨别方法：现场查看。 

7.3.2 废水污染防治设施 

（1）污水来源 

①检查重点：了解污水来源，确定企业废水主要污染因子。 

②辨别方法：焦化企业送至污水处理装置的废水有两部分：有

压污水和无压污水。有压污水主要是剩余氨水经蒸氨处理后的蒸氨

废水，无压污水包括粗苯分离水、管线冷凝液、终冷废水、轴封水

和气液分离废水、地坪冲洗水、生活化验废水，以及生产装置区跑

冒滴漏、事故状态下设备清洗水等。上述废水均含有 COD、氨氮、石

油类、挥发酚、氰化物等。（详见附件三的表 2） 

剩余氨水是焦化企业最主要的污水直接来源，含 COD、氨氮、挥

发酚、氰化物等多种焦化特征污染成份，特别是 COD、氨氮浓度较高。

要求设置蒸氨塔进行预处理，预处理后蒸氨废水送污水处理装置。

 —  18  — 



利用《吨干煤剩余氨水产生量参考表》数据，初步判断是否存在剩

余氨水未经处理直接排放行为。 

吨干煤剩余氨水产生量 

装炉煤含表面水% 6 7 8 9 10 11 12 

剩余氨水量（t） 0.097 0.108 0.12 0.132 0.144 0.157 0.169 

 

（2）进水水量和水质 

①检查重点：检查各废水产生源水量与污水处理站进水量是否

一致，检查污水处理站进水水质。 

②辨别方法：通过焦化生产工艺流程及装置特点、污水收集管

网布设情况，了解各产生源废水如何收集和输送进入污水处理装置，

估算废水产生量；根据污水处理装置进口泵功率，检查装置进口水

量，分析焦化企业主要生产废水是否全部收集，是否有偷排可能；

根据企业自行监测记录，检查进口 COD、氨氮、石油类、氰化物、挥

发酚等浓度。 

一般情况下，年产 100 万吨焦炭的焦化企业正常生产情况下污

水产生量在 60m
3
/h 左右（硫铵工艺）和 90m

3
/h 左右（洗氨工艺）。

污水处理装置进口主要污染物浓度范围为：COD4000-6000mg/l、氨

氮 200-300mg/l。主要污染物浓度随工程废水收集方式、送蒸氨装置

的废水量及蒸氨工艺的不同，以及企业占地面积、职工人数和污水

处理装置设计富裕系数不同有所不同。 

（3）处理工艺 

 —  19  —



①类型：焦化企业污水处理工艺主要有 A/0 工艺、A
2
/O 工艺、

A
2
/O

2
工艺等。其中，A

2
/O 工艺更为常见，主要处理单元应包括：隔

油池、气浮池、调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、混合

反应池、混凝沉淀池以及相应的污泥浓缩机和污泥压滤机等。 

②检查重点：根据处理工艺类型，判定处理工艺与污染物处理

需求的匹配性。 

③辨别方法：根据主要建构筑物布置情况，判断其采用哪一种

处理工艺，验证与环评报告书的一致性；结合企业自行监测记录和

环保部门监测数据，判断污水处理装置是否满足焦化污水高 COD、高

氨氮、难降解的水质处理要求。其中： 

隔油池：主要处理蒸氨废水、粗苯分离水、轴封水以及地坪冲

洗水等，去除以上废水中所含的重油及轻油。 

气浮池：主要处理以上废水中所含的乳化油和悬浮油。 

调节池：均衡水质和水量，同时也能承担事故状态下的废水储

存作用，以利于下一步生化处理。 

厌氧池：将废水中难降解的有机物进行水解、酸化，以改善废

水的可生化性。 

缺氧池：将废水中的硝酸盐氮和亚硝酸盐氮还原为氮气，以微

小气泡从水面逸出。 

好氧池：去除废水中的 COD、挥发酚、氰化物及其它有害物质，

并使氨转化为硝酸盐氮和亚硝酸盐氮。 

二沉池：对好氧池出水进行固液分离。出水一部分回流至缺氧

 —  20  — 



池，一部分进入后混凝处理。底部污泥一部分回流至好氧池，一部

分剩余污泥进入污泥浓缩机，依次经浓缩、压滤处理后送煤场。 

后混凝处理：包括混合反应池和混凝沉淀池。利用加入的混凝

剂和助凝剂，使二沉池出水中悬浮固体形成易沉淀的絮状体，进行

沉淀处理。 

（4）运行状态 

①检查重点 1：检查来水颜色、缺氧池和曝气池气泡颜色和分布

情况、观察曝气池污泥沉降比，判断来水是否为焦化厂原水和水处

理设施运行效果。 

辨别方法 1：观察来水颜色，应呈带油污黑褐色状，否则入污水

处理装置废水可能经过稀释处理；缺氧池表面应有气泡，且气泡分

布均匀密集，否则说明反硝化效果差；曝气池表面漂浮物体应呈黄

褐色，否则说明曝气池运行效果差。 

②检查重点 2：检查耗电量，判断废水污染防治设施运行情况。 

辨别方法 2：检查水泵、风机、刮泥机等关键设备的额定功率，

根据企业台账，计算其耗电量，判断是否与缴纳电费一致。对比耗

电量波动情况与废水负荷波动情况，若有较大出入，则存在污水处

理装置非正常运转的可能。 

③检查重点 3：检查污泥产生量，判断废水污染防治设施运行情

况。 

辨别方法 3：根据污泥产生量台账和污水处理负荷之间的逻辑关

系，判断废水污染防治设施运行情况。 

 —  21  —



（5）总排口出口水量及水质 

①检查重点：检查污水处理站出口水量及水质的达标排放情况。 

②辨别方法：根据已有监测数据、出水管道铺设情况及出水利

用单位用水量（出水利用单位指熄焦、洗煤等），对照附件四附表 7

《钢铁工业水污染物排放标准》，分析达标排放情况。分析水量是否

符合“污水处理站进水量≈总排口出口水量+出水利用单位用水量”

的逻辑关系。 

（6）熄焦废水处理系统 

①检查重点:检查熄焦废水沉淀池建设情况;检查熄焦耗水量，

核实污水处理站出水去向（污水处理站出水主要用于熄焦）。 

②辩别方法: 根据熄焦用水水泵规格、功率及设备运行时间（查

阅运行台账），估算熄焦耗水量。 

（7）循环水系统排水处理利用 

①类型:焦化企业一般设置有化产回收循环水系统、低温水给水循环

水系统、制冷循环水系统，用于满足煤气净化和化产回收介质冷却需要。 

②检查重点：检查循环水系统排水量、排放特征和排放方式是否

符合环评文件要求。若环保部门要求企业实现废水零排放，则还应检

查该废水排放去向，判断实际生产中是否可做到综合利用不外排。 

③辩别方法:根据对各循环水系统的水泵、加药方式、排水泵型

号、排水周期、每次排水时间等现场检查，判断废水排放量；根据

排水去向及用户单位产品使用水量的情况调查，判别该类排水综合

利用率。 

 —  22  — 



7.3.

7.3.

3 噪声污染防治设施 

(1)检查重点：根据附件三中表 3内容，逐一检查主要噪声源位

置、个数，以及所采取的隔声降噪措施，检查厂界噪声达标情况。  

(2)辨别方法：可采用收集已有厂界噪声监测数据，或进行现场

噪声监测方法进行。根据收集或现场监测数据，结合附件四表 8《工

业企业厂界环境噪声排放标准》，判断厂界是否可做到稳定达标。 

4 固体废物处置设施 

焦化企业产生的固体废物中，除粉焦、除尘收集灰外，焦油渣、

酸焦油、脱硫废液、粗苯残渣、剩余污泥等其余固废均为危险废物，

掺入精煤中炼焦是目前较为可靠的综合利用方式。 

(1)产生量及处置方式 

①检查重点：检查粉焦、除尘收集灰、焦油渣、酸焦油、脱硫

废液、粗苯残渣、剩余污泥等各类固体废物产生量及处置方式。检

查危险废物转移联单，是否有未经利用擅自将危险废物运出厂外的

行为。  

②辨别方法：根据附件三中表 4 内容，逐一检查各工序固体废

物每班、每日或每月的产生情况，所采取的清理方式、清理周期，

了解产生量及处置方式，结合企业台账，判别是否得到综合利用。

查看各类危废综合利用方案、外销协议、协议方危废处理资质、危

险废物转移联单。 

（2）储存 

①检查重点：检查焦油渣、酸焦油、脱硫废液、粗苯残渣等危

 —  23  —



险废物是否有专门的储存容器，容器是否完好无损，储存场所周边

是否有渗漏现象。 

③辨别方法：按照附件三表4中所列各类危险废物产生部位检查。 

7.3.5 排放口和自动监控 

（1）检查重点： 

①检查污染物排放口的数量和位置、污染物排放方式和排污去

向，与企业排污申报登记、环评批复文件的一致性。 

②检查自动监控设施。焦化企业要求对焦炉烟囱和总排口进行

自动监控，若管理部门要求实现废水零排放，还应在污水处理装置

入口设置自动监控设施。检查自动监控设施安装、运行、联网情况，

检查自动监控设施的定期比对监测及数据有效性审核情况；检查自

动监控设施显示的数据是否齐全（至少应包括焦炉烟气排气量、SO2

浓度，废水排放量及 COD 浓度）、是否能显示历史数据、检查历史浓

度数据和曲线，判断日常超标情况和频次，是否存在闲置、私改电

路、违规设定参数等现象；烟气自动监控设施还应检查标定仪器的

标气是否在有效期内；检查探头位置设置是否规范；检查数据线能

否有效连接探头及监控仪器。 

③检查排放浓度、排放量达标情况。各类污染物排放限值参见

附件四。 

④是否存在偷排、漏排或采取其他规避监管的方式排放废水现象。

检查是否有偷排口或偷排暗管，是否将废水稀释后排放，是否将高浓

度废水利用槽车或储水罐转移出厂、非法倾倒。 

 —  24  — 



⑤检查是否设置符合国家标准《环境保护图形标志》

（GB15562.1-1995）规定的排放口标志牌。 

（2）辨别方法 

现场查看、资料检查。 

7.4 环境应急管理 

7.4.

7.4.

1 环境应急预案 

（1）检查重点： 

①企业是否编制《突发环境事件应急预案》，预案是否具备可操

作性并及时修订（每三年至少修订一次，生产工艺和技术发生变化、

周围环境或环境敏感点发生变化、应急组织指挥体系发生变化时应

及时修订）。 

②企业是否组织对《突发环境事件应急预案》进行评估，并报

所在地环保部门备案。 

③企业是否按预案要求定期进行应急演练。 

（3）辨别方法：查阅《突发环境事件应急预案》、《突发环境事

件应急预案备案登记表》等资料。 

2 环境应急设施 

（1）检查重点：应急设施和措施是否完善，应急物质与设备是否

配备。 

（2）辨别方法：根据环评报告中关于环境风险评价内容及《突发

环境事件应急预案》相关内容逐一核对以上设施、措施、物质及设备。 

7.5 综合性环境管理制度 

 —  25  —